
   

1º TERMO ADITIVO  

FORNECIMENTO DE ITENS DE INFORMÁTICA 

EDITAL N. 023/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N. 009/2023, DE 13/02/2023. 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LINHA NOVA/RS, pessoa jurídica de direito público 

interno, com CNPJ n. 92.123.900/0001-44, com sede na Rua Henrique 

Spier, 2800 - Centro, representado neste ato pelo Exmo. Prefeito 

Municipal, Sr. Henrique Petry, portador do RG n. 1038753206 e CPF n. 

453.092.640-00. 

 

CONTRATADA: CENTRINUNS COMÉRCIO VAREJISTA DE COMPUTADORES LTDA,,  

estabelecida à Rua Francisco de Souza dos Santos, nº 03, sala 244, 

Jardim Limoeiro, Serra/ES, CNPJ n. 34.009.638/0001-05, representada 

neste ato pela Sra. Giséle Gardin Somavilla Cichelero, portadora do RG 

n. 1089861064 e CPF n. 013.218.880-58. 

 

As partes qualificadas têm entre si justo e acordado o Primeiro Termo 

Aditivo ao CONTRATO DE FORNECIMENTO N. 036/2023, de 17 de março de 2023, 

estipulando as seguintes cláusulas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: 

Conforme previsto no Artigo 65, parágrafo I, alínea “b”, da Lei Federal 

8666/93, fica aditivado em 15,15% o contrato 036/2023, de 17/03/2023, conforme 

especificado abaixo. 

Item Qtde. Unidade Descrição do Objeto 
Valor 

Unitário R$ 
Valor Total R$ 

05 05 Unid. 

Licença de uso do 

software Microsoft Home 

and Business 2021 

R$ 1.188,00 R$ 5.940,00 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

As demais Cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

Estando de acordo com as cláusulas acima, é celebrado o presente Termo 

Aditivo, que vai devidamente assinado pelos contratantes e duas Testemunhas. 

 



   

Linha Nova - RS, 12 de junho de 2023. 

 
 
CONTRATANTE: 
 

Henrique Petry 
Prefeito Municipal 

 
 

Giséle Gardin Somavilla Cichelero 
Centrinuns Comércio Varejista de Computadores LTDA 

CNPJ n. 34.009.638/0001-05 
 
 

 
 

TESTEMUNHAS: 

 

 
Luciana Schneider Thiesen 

 
Suleica Wiederkehr Rüchel 

CPF n. 816.860.050-91 CPF n. 006.639.200-43 

 

 
 

 

 
Visto. 

 
 
 

Dr. Rodrigo Fernando Schoeler Spier 
Assessor Jurídico 

OAB nº 70.421 

 


